

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ за 2 квартал 2019 года.**

**Публичное акционерное общество «Совкомбанк»**

**Генеральная лицензия № 963 от 05.12.2014 г.**

## СОДЕРЖАНИЕ

<b>1. Краткая характеристика кредитной организации.....</b>	<b>3</b>
1.1 Полное фирменное наименование кредитной организации.....	3
1.2 Сведения о государственной регистрации кредитной организации.....	4
1.3 Юридический и фактический адрес кредитной организации.....	4
1.4 Контактная информация кредитной организации.....	4
1.5 Филиалы и представительства кредитной организации.....	5
1.6 Лицензии кредитной организации.....	5
1.7 Рейтинги кредитной организации.....	6
1.8 Существенные статьи бухгалтерского баланса.....	8
1.9 Существенные статьи отчёта о финансовых результатах.....	11
<b>2. Перечень существенных событий и операций.....</b>	<b>16</b>
2.1 Договорные обязательства по будущим операциям по приобретению основных средств.....	16
2.2 Операции со связанными сторонами.....	16
2.3 Переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости, используемые при оценке справедливой стоимости финансовых инструментов) .....	19
2.4 Изменения в классификации финансовых активов в результате изменения назначения или использования данных активов.....	20
2.5 Изменения в условных обязательствах и условных активах.....	20
2.6 Значительные события.....	20
2.7 Признание убытка от обесценения и восстановление сумм, списанных на такой убыток .....	21
2.8 Принципы учётной политики и методы расчёта.....	21
2.9 Необычные операции, или события по своему характеру, размеру или частоте...	23
2.10 Выпуск, выкуп и погашение долговых и долевого ценных бумаг.....	23
2.11 Начисленные дивиденды.....	24
2.12 Информация о сегментах.....	26
2.13 Прочая информация.....	28
2.14 Участие в других организациях.....	28

## 1. Краткая характеристика кредитной организации

Для пояснительной информации под ПАО «Совкомбанк» понимается Публичное акционерное общество «Совкомбанк», ПАО «Совкомбанк», Кредитная организация, «Общество», «Банк», «Совкомбанк».

### 1.1 Полное фирменное наименование кредитной организации:

Полное фирменное наименование	Публичное акционерное общество «Совкомбанк»
введено с «05» декабря 2014 года	
Сокращенное фирменное наименование	ПАО «Совкомбанк»
введено с «05» декабря 2014 года	

*Наименование юридического лица, схожее с фирменным наименованием кредитной организации:* фирменное наименование кредитной организации не является схожим с наименованием другого юридического лица.

*Фирменное наименование кредитной организации:* зарегистрировано как товарный знак. Свидетельство на товарный знак (знак обслуживания) № 430693, зарегистрировано в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 22 февраля 2011 г, дата истечения срока действия регистрации: 22 апреля 2020 г.

*Предшествовавшие фирменные наименования и организационно-правовые формы кредитной организации:*

Дата изменения	Полное фирменное наименование до изменения	Сокращенное фирменное наименование до изменения	Основание изменения
1	2	3	4
01.11.1990	Коммерческий банк «Буйкомбанк»	нет	Протокол общего собрания учредителей № 1 от 01.11.1990
29.12.1998	Общество с ограниченной ответственностью Коммерческий банк «Буйкомбанк»	ООО КБ «Буйкомбанк»	Закон «Об обществах с ограниченной ответственностью» № 14-ФЗ от 08.02.1998, Решение Общего собрания участников Банка от «29» декабря 1998 года (Протокол № 4 от 29 декабря 1998 года)
15.01.2003	Общество с ограниченной ответственностью Инвестиционный коммерческий банк «Совкомбанк»	ООО ИКБ «Совкомбанк»	Решение Общего собрания участников Банка от «15» января 2003 года (Протокол № 1 от 15 января 2003 года)
23.05.2014	Открытое акционерное общество Инвестиционный коммерческий банк «Совкомбанк»	ОАО ИКБ «Совкомбанк»	Решение Единственного участника Банка от «23» мая 2014 года (Решение № 6 от 23 мая 2014 года) о реорганизации банка в форме преобразования в открытое акционерное общество. Государственная регистрация созданного в результате реорганизации в форме преобразования банка – 01.09.2014
05.12.2014	Публичное акционерное общество «Совкомбанк»	ПАО «Совкомбанк»	Решение Единственного участника Банка от «08» октября 2014 года (Решение №8 от 08 октября 2014 года)

## 1.2 Сведения о государственной регистрации кредитной организации:

Основной государственный регистрационный номер	1144400000425
Дата внесения в ЕГРЮЛ записи о создании:	01.09.2014
наименование регистрирующего органа, внесшего запись о создании кредитной организации в ЕГРЮЛ	Управление Федеральной налоговой службы по Костромской области

Дата внесения в ЕГРЮЛ записи о первом представлении сведений о кредитной организации, зарегистрированной до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»:

« 27 » ноября 1990 года,	наименование регистрирующего органа, внесшего запись: Центральный банк Российской Федерации
--------------------------	--

Дата регистрации в Банке России:	« 27 » ноября 1990 года.
Регистрационный номер кредитной организации в соответствии с Книгой государственной регистрации кредитных организаций:	963

Общество с ограниченной ответственностью Инвестиционный коммерческий банк «Совкомбанк» был учрежден по решению учредителей 1 ноября 1990 года, зарегистрирован Банком России 27 ноября 1990 года.

Данные о государственной регистрации ООО ИКБ «Совкомбанк»: Свидетельство о государственной регистрации № 1024400001779 выдано Управлением МНС России по Костромской области 9 августа 2002 года.

## 1.3 Юридический и фактический адрес кредитной организации:

Кредитная организация зарегистрирована по адресу: 156000, Российская Федерация, г. Кострома, пр-т Текстильщиков, д. 46.

Фактический адрес Банка: 156000, Российская Федерация, г. Кострома, пр-т Текстильщиков, д. 46

## 1.4 Контактная информация кредитной организации:

Адрес для направления почтовой корреспонденции:	Российская Федерация, 156000, Костромская область, г. Кострома, проспект Текстильщиков, д. 46.
Номер телефона, факса:	тел.(4942) 39-09-09, факс (4942) 39-09-17
Адрес электронной почты:	info@sovcombank.ru
Адрес страницы в сети Интернет	<a href="http://www.sovcombank.ru/">http://www.sovcombank.ru/</a>
Адрес страницы в сети Интернет, на которой доступна информация о кредитной организации - эмитенте, выпущенных и (или) выпускаемых ею ценных бумагах	<a href="http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=30052">http://www.e-disclosure.ru/portal/company.aspx?id=30052</a>

Изменений по сравнению с предыдущим отчётным периодом в полном фирменном наименовании, местонахождении и адресе не происходило.

### 1.5 Филиалы кредитной организации:

#### *Сведения о филиалах кредитной организации:*

Наименование:	Московский филиал Публичного акционерного общества «Совкомбанк» (Московский филиал ПАО «Совкомбанк»)
Дата открытия:	«30» сентября 2002 года
Место нахождения в соответствии с Уставом (учредительными документами):	Российская Федерация, 123100, г. Москва, Краснопресненская наб., д.14, стр.1
Телефон:	(495) 988- 93-70
Срок действия доверенности руководителя:	17.01.2024

Наименование:	Филиал «Центральный» Публичного акционерного общества «Совкомбанк» (Филиал «Центральный» ПАО «Совкомбанк»)
Дата открытия:	«10» апреля 2009 года
Место нахождения в соответствии с Уставом (учредительными документами):	Российская Федерация, 633011, Новосибирская область, г. Бердск, ул. Попова, д. 11
Телефон:	(383) 222-31-00. Факс: 227-81-05
Срок действия доверенности руководителя:	23.12.2019

Наименование:	Филиал «Бизнес» Публичного акционерного общества «Совкомбанк» (Филиал «Бизнес» ПАО «Совкомбанк»)
Дата открытия:	«04» апреля 2016 года
Место нахождения в соответствии с Уставом (учредительными документами):	Российская Федерация, 123100, г. Москва, Краснопресненская наб., д. 14, стр 1
Телефон:	(495) 988-93-70
Срок действия доверенности руководителя:	18.10.2021

Наименование:	Филиал «Корпоративный» Публичного акционерного общества «Совкомбанк» (Филиал «Корпоративный» ПАО «Совкомбанк»)
Дата открытия:	«14» сентября 2018 года
Место нахождения в соответствии с Уставом (учредительными документами):	Российская Федерация, 119991, г. Москва, ул. Вавилова, д. 24
Телефон:	8 (495) 777-11-11
Срок действия доверенности руководителя:	04.10.2023

### 1.6 Лицензии кредитной организации:

Во 2 квартале 2019 года Банк осуществлял свою деятельность на основании следующих лицензий:

- 1) Генеральная лицензия на осуществление банковских операций № 963 от 05.12.2014 выдана Банком России без ограничения срока действия;
- 2) Лицензия № 963 от 05.12.2014 на привлечение во вклады и размещение драгоценных металлов выдана Банком России без ограничения срока действия;

- 3) Лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг, выданы Банком России:
- на депозитарную деятельность № 144-11962-000100 от 27.01.2009 без ограничения срока действия;
  - на брокерскую деятельность № 144-11954-100000 от 27.01.2009 без ограничения срока действия;
  - на дилерскую деятельность № 144-11957-010000 от 27.01.2009 без ограничения срока действия;

4) Лицензия на осуществление разработки, производство, распространение шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств, выполнение работ, оказание услуг в области шифрования информации, техническое обслуживание шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств (за исключением случая, если техническое обслуживание шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических) средств осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя) ЛСЗ № 0008112 от 9 сентября 2015 года.

Банк имеет Свидетельство Государственной корпорации «Агентство по страхованию вкладов» о включении в реестр банков - участников системы обязательного страхования вкладов от 15.09.2005 № 914.

### 1.7 Рейтинги кредитной организации:

Объект присвоения кредитного рейтинга – ПАО Совкомбанк.

Полное наименование рейтингового агентства	Сокращенное наименование рейтингового агентства	Значение кредитного рейтинга и прогноз	Дата присвоения (изменения) значения кредитного рейтинга	Место нахождения организации, присвоившей кредитный рейтинг	Описание методики присвоения кредитного рейтинга или адрес страницы в сети Интернет, на которой в свободном доступе размещена (опубликована) информация о методике присвоения кредитного рейтинг
Филиал компании "Фитч Рейтингз СНГ Лтд"	Филиал компании "Фитч Рейтингз СНГ Лтд"	ВВ Позитивный	03.06.2019	Московский офис: Россия, г.Москва, 115054, ул. Валовая, д. 26	<a href="http://www.fitchratings.ru/">http://www.fitchratings.ru/</a>
		ВВ Стабильный	24.08.2018		
		ВВ- Позитивный	21.03.2018		
Филиал частной компании с ограниченной ответственностью «Эс энд Пи Глобал Рейтингс Юроп Лимитед»	Филиал частной компании с ограниченной ответственностью «Эс энд Пи Глобал Рейтингс Юроп Лимитед»	ВВ- Позитивный	24.01.2019	Московский офис: Россия, г.Москва, 125009, ул. Воздвиженка, д. 4/7, стр.2	<a href="http://www.standardandpoors.com/">http://www.standardandpoors.com/</a>
		ВВ- Стабильный	07.05.2018		
		ВВ- Стабильный	22.03.2018		
Филиал Частной компании с ограниченной ответственностью Муди'с Инвесторс Сервис Лимитед	Филиал Частной компании с ограниченной ответственностью Муди'с Инвесторс Сервис Лимитед	Вa3 Стабильный	23.03.2018	1-я Тверская-Ямская ул., 21, Москва, 125047	<a href="https://www.moodys.com/">https://www.moodys.com/</a>
Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество)	АКРА (АО)	A Стабильный	21.03.2019	Россия, Москва, 115035, Садовническая наб., 75	<a href="http://www.acra-ratings.ru">www.acra-ratings.ru</a>
		A Стабильный	28.03.2018		
Акционерное	АО "Эксперт РА"	A Стабильный	24.05.2019	127015, г.	<a href="http://raexpert.ru/">http://raexpert.ru/</a>

общество «Рейтинговое Агентство «Эксперт РА»		А Стабильный	30.05.2018	Москва, Бумажный проезд, д. 14, эт. 12, стр. 1	
---	--	--------------	------------	---	--

Объект присвоения кредитного рейтинга – ценные бумаги:

Полное наименование рейтингового агентства	Сокращенное наименование рейтингового агентства	Вид, категория (тип), серия, форма и иные идентификационные признаки ценных бумаг	Государственный регистрационный номер выпуска (Идентификационный номер выпуска) и дата его присвоения	ISIN	Значение кредитного рейтинга и прогноз	Дата присвоения (изменения) значения кредитного рейтинга	Место нахождения организации, присвоившей кредитный рейтинг	Описание методики присвоения кредитного рейтинга или адрес страницы в сети Интернет, на которой в свободном доступе размещена (опубликована) информация о методике присвоения кредитного рейтинга
Филиал компании "Фитч Рейтингз СНГ Лтд"	Филиал компании "Фитч Рейтингз СНГ Лтд"	Биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии БО-03	4B020300963B от 20.01.2014	RU000A0J WPA7	BB	03.06.2019	Московский офис: Россия, г.Москва, 115054, ул. Валовая, д. 26	<a href="http://www.fitchratings.ru/">http://www.fitchratings.ru/</a>
					BB	24.08.2018		
					BB-	21.03.2018		
Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество)	АКРА (АО)	Облигации серии 1B02 документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением без установленного срока погашения	41000963B от 22.01.2018	RU000A0Z YX28	BB(RU) Стабильный	21.03.2019	Россия, Москва, 115035, Садовническая наб., 75	<a href="http://www.acra-ratings.ru">www.acra-ratings.ru</a>
					BB+(RU) Стабильный	28.03.2018		
		Облигации серии 2B03 документарные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением со сроком погашения в 4 004-й (Четыре тысячи четвертый) день с даты начала размещения облигаций, процентные	41400963B от 22.01.2018	RU000A0Z YWZ2	BBB(RU) Стабильный	28.03.2019		
					BBB(RU) Стабильный	28.03.2018		
		Биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии БО-05	4B020500963B от 20.01.2014	RU000A0Z YJR6	А Стабильный	21.03.2019		
					А Стабильный	28.03.2018		
Рейтинговое агентство «Эксперт РА»	АО "Эксперт РА"	Биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии БО-05	4B020500963B от 20.01.2014	RU000A0Z YJR6	А Стабильный	18.10.2018	127015, г. Москва, Бумажный проезд, д. 14, эт. 12, стр. 1	<a href="http://raexpert.ru/">http://raexpert.ru/</a>
					А Стабильный	06.06.2018		

Источник публикации консолидированной финансовой отчетности банковской группы:  
<http://www.sovcombank.ru/>

Единицы измерения:

Тыс. рублей (если не указано иное).

**1.8 Существенные статьи бухгалтерского баланса:**  
**Информация об объеме и структуре ссуд, ссудной и приравненной к ней задолженности**

№ п/п	Показатель	в тыс. руб.	
		на 01.07.2019	на 01.01.2019
<b>1</b>	<b>Объем ссуд, ссудной и приравненной к ней задолженности, в том числе:</b>	<b>598 144 835</b>	<b>557 854 134</b>
<b>1.1</b>	<b>Ссуды физическим лицам всего, в том числе:</b>	<b>212 240 465</b>	<b>181 806 124</b>
1.1.1	На потребительские цели	85 181 758	69 815 922
1.1.2	Ипотечные (жилищные) кредиты	44 764 824	42 342 292
1.1.3	Жилищные ссуды (кроме ипотечных ссуд)	7 285 530	6 730 846
1.1.4	Автокредиты	73 848 997	61 763 664
1.1.5	Прочие активы, признаваемые ссудами	1 159 356	1 153 400
<b>1.2</b>	<b>Ссуды юридическим лицам всего, в том числе:</b>	<b>184 546 596</b>	<b>185 018 217</b>
1.2.1	Ссуды, предоставленные субъектам малого и среднего предпринимательства	39 385 587	36 141 437
1.2.2	Ссуды, предоставленные юридическим лицам (кроме субъектов малого и среднего предпринимательства)	142 956 933	148 116 315
1.2.3	Требования по возврату денежных средств, предоставленных по операциям, совершаемым с ценными бумагами на возвратной основе без признания получаемых ценных бумаг	2 025 407	742 725
1.2.4	Требования по сделкам, связанным с отчуждением (приобретением) кредитной организацией финансовых активов с одновременным предоставлением контрагенту права отсрочки платежа (поставки финансовых активов)	143 111	16
1.2.5	Прочие активы, признаваемые ссудами	35 558	17 724
<b>1.3.</b>	<b>Ссуды кредитным организациям, в том числе:</b>	<b>201 357 774</b>	<b>170 029 793</b>
1.3.1	Межбанковские кредиты и депозиты	150 243 430	155 581 246
1.3.2	Требования по возврату денежных средств, предоставленных по операциям, совершаемым с ценными бумагами на возвратной основе без признания получаемых ценных бумаг	51 114 344	8 173 421
1.3.3	Прочие активы, признаваемые ссудами	-	6 275 126
<b>1.4.</b>	<b>Депозиты в Банке России</b>	<b>-</b>	<b>21 000 000</b>
<b>2.</b>	Корректировки, уменьшающие/увеличивающие стоимость предоставленных денежных средств; корректировки резерва на возможные потери, начисленные проценты, комиссии по предоставленным денежным средствам	- 4 433 139	-
	<b>Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости</b>	<b>593 711 696</b>	<b>X</b>



**Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток**

Показатель	в тыс. рублей	
	на 01.07.2019	на 01.01.2019
Долговые ценные бумаги прочих нерезидентов	69 551 676	-
Долговые ценные бумаги прочих резидентов	48 112 172	-
Долговые ценные бумаги субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	17 018 656	-
Долговые ценные бумаги кредитных организаций	4 702 409	-
Долговые ценные бумаги иностранных государств	342 160	-
Долговые ценные бумаги Российской Федерации	349 099	-
Долевые ценные бумаги прочих нерезидентов	157 415	-
Долевые ценные бумаги кредитных организаций	127 526	-
Производные финансовые инструменты, от которых ожидается получение экономических выгод	8 299 452	5 607 011
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>148 660 565</b>	<b>5 607 011</b>

**Чистые вложения в ценные бумаги и иные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости (кроме ссудной задолженности) по состоянию на 01.07.2019 года в тысячах рублей**

Показатель	на 01.07.2019
Долговые ценные бумаги прочих нерезидентов	76 007 843
Долговые ценные бумаги прочих резидентов	26 157 240
Долговые ценные бумаги субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	4 891 405
<b>Итого чистые вложения в ценные бумаги и иные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости (кроме ссудной задолженности)</b>	<b>107 056 488</b>

**Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения по состоянию на 01.01.2019 года в тысячах рублей**

Показатель	на 01.01.2019
Долговые обязательства субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления	4 337 464
Долговые обязательства кредитных организаций	25 062
Прочие долговые обязательства	12 140 126

Прочие долговые обязательства нерезидентов	106 855 183
<b>Итого чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения</b>	<b>123 357 835</b>

Информация о средствах кредитных организаций представлена следующим образом:

Показатель	01.07.2019 тыс. руб.	01.01.2019 тыс. руб.
Депозиты в Банке России	817 842	857 400
Обязательства по уплате процентов, тыс. руб.	1 459	X
<b>Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка Российской Федерации</b>	<b>819 301</b>	<b>857 400</b>
Корреспондентские счета кредитных организаций - корреспондентов, тыс. руб.	840 322	716 817
Кредиты и депозиты, полученные кредитными организациями от кредитных организаций, тыс. руб.	48 698 352	48 027 987
Прочие привлеченные средства кредитных организаций, тыс. руб.	94 759 600	148 679 841
Обязательства по уплате процентов, тыс. руб.	109 703	X
<b>Средства кредитных организаций</b>	<b>144 407 977</b>	<b>197 424 645</b>

Информация об остатках средств на счетах клиентов представлена в таблице ниже:

Показатель	01.07.2019 тыс. руб.	01.01.2019 тыс. руб.
<b>Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями всего, в том числе:</b>	<b>686 936 298</b>	<b>628 958 377</b>
Средства клиентов в драг. металлах	937 454	1 376 504
Незавершенные переводы	2 048 819	106 234
Расчеты по ценным бумагам	1 003 065	919 786
Расчетные счета юридических лиц и счета физических лиц	148 017 673	157 784 655
Аккредитивы, расчеты по переводам	544 117	754 823
Депозиты юридических лиц	138 412 798	59 527 127
Вклады физических лиц	361 589 274	359 302 852
Прочие привлеченные средства	48 996 332	49 186 396
Обязательства по уплате процентов	8 201 830	X
Корректировки, увеличивающие/уменьшающие стоимость привлеченных средств	- 22 815 064	X

Остатки средств на счетах клиентов юридических лиц распределились следующим образом:

Показатель	01.07.2019 тыс. руб.	01.01.2019 тыс. руб.
<b>Средства на счетах клиентов - юридических лиц всего, в том числе средства:</b>	<b>114 668 790</b>	<b>125 612 009</b>
- финансовых организаций, находящихся в федеральной и в государственной (кроме федеральной) собственности	140	55
- коммерческих организаций, находящихся в федеральной собственности	4 076 877	5 009 756
- коммерческих организаций, находящихся в государственной (кроме федеральной) собственности	311 996	915 977
- финансовых организаций	1 104 544	1 172 294
- коммерческих организаций	97 234 030	104 265 154
- некоммерческих организаций	1 845 040	1 498 533
- индивидуальных предпринимателей	3 202 737	3 360 725
- юридических лиц – нерезидентов	6 889 034	9 383 306
- на специальных банковских счетах платежного агента	4 072	4 121

- на специальных банковских счетах ТСЖ, жилищных кооперативов и иных специализированных потребительских кооперативов, управляющих организаций	320	2 088
---	-----	-------

Средств на счетах клиентов физических лиц распределены следующим образом:

Показатель	01.07.2019 тыс. руб.	01.01.2019 тыс. руб.
<b>Средства на счетах клиентов физических лиц всего, в том числе:</b>	<b>33 348 883</b>	<b>32 172 646</b>
- на счетах физических лиц - резидентов	32 547 907	31 685 196
- на счетах физических лиц - нерезидентов	800 976	487 450

Депозиты, привлеченные Банком от физических лиц, распределены следующим образом:

Показатель	01.07.2019 тыс. руб.	01.01.2019 тыс. руб.
<b>Депозиты физических лиц всего, в том числе:</b>	<b>361 589 274</b>	<b>359 302 852</b>
- на текущих счетах физических лиц - резидентов	361 140 374	358 688 454
- на текущих счетах физических лиц - нерезидентов	448 900	614 398

Средств на депозитах юридических лиц, привлеченных Банком, распределены следующим образом:

Показатель	01.07.2019 тыс. руб.	01.01.2019 тыс. руб.
<b>Депозиты юридических лиц всего, в том числе:</b>	<b>138 412 798</b>	<b>59 527 127</b>
- депозиты Федерального Казначейства	11 120 000	10 434 000
- депозиты финансовых органов субъектов РФ и органов местного самоуправления	47 600 000	-
- депозиты коммерческих организаций, находящихся в федеральной собственности	11 280 000	191 467
- депозиты коммерческих организаций, находящихся в государственной (кроме федеральной) собственности	475 000	-
- депозиты некоммерческих организаций, находящихся в государственной (кроме федеральной) собственности	411 589	23 010
- депозиты негосударственных финансовых организаций	5 449 582	8 125 032
- депозиты негосударственных коммерческих организаций	56 102 787	34 061 201
- депозиты индивидуальных предпринимателей	1 057 847	1 107 054
- депозиты негосударственных некоммерческих организаций	4 002 823	3 163 378
- депозиты юридических лиц-нерезидентов	913 170	2 421 985

## 1.9 Существенные статьи отчёта о финансовых результатах:

### Чистые процентные доходы

Наименование статьи	01.07.2019 тыс. руб.	01.07.2018 тыс. руб.
<b>Процентные доходы, всего, в том числе:</b>	<b>43 583 466</b>	<b>31 616 578</b>
От размещения средств в кредитных организациях	5 956 781	4 205 499
От ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями	28 844 131	19 992 231
От вложений в ценные бумаги	8 782 554	7 418 848
<b>Процентные расходы, всего,</b>	<b>23 230 393</b>	<b>18 465 613</b>

<b>в том числе:</b>		
По привлеченным средствам кредитных организаций	3 560 313	4 134 650
По привлеченным средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями	18 419 612	13 174 287
По выпущенным долговым обязательствам	1 250 468	1 156 676
<b>Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа)</b>	<b>20 353 073</b>	<b>13 150 965</b>

Основную долю в процентных доходах составляют доходы от ссуд, предоставленных клиентам, не являющихся кредитными организациями - 66,2 % (на 01.07.2018 г. - 63,2 %), из них больший удельный вес от доходов по ссудам, выданным физическим лицам – 17 971 922 тыс. руб. (на 01.07.2018 г. – 13 253 632 тыс. руб.)

#### **Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток**

<b>Наименование статьи</b>	<b>01.07.2019 тыс. руб.</b>	<b>01.07.2018 тыс. руб.</b>
Чистые доходы (расходы) от операций с приобретенными долговыми ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости, через прибыль или убыток	- 275 603	-
Чистые доходы (расходы) от переоценки приобретенных долговых ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток (кроме векселей)	5 835 039	-
Чистые доходы (расходы) от переоценки приобретенных долевого ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	59 839	331
Чистые доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами, из них:	13 477 687	1 671 173
<i>базисным активом которых является иностранная валюта</i>	<i>19 905 314</i>	<i>-1 848 330</i>
<i>базисным активом которых является процентная ставка</i>	<i>- 6 693 675</i>	<i>3 583 331</i>
<i>базисным активом которых являются ценные бумаги</i>	<i>204 001</i>	<i>71 196</i>
<i>базисным активом которых являются драгоценные металлы</i>	<i>- 732 823</i>	<i>-</i>
<i>Другие базисные активы</i>	<i>794 870</i>	<i>-135 024</i>
<b>Итого чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>19 096 962</b>	<b>1 671 504</b>

#### **Чистые доходы от операций с иностранной валютой**

<b>Наименование статьи</b>	<b>01.07.2019 тыс. руб.</b>	<b>01.07.2018 тыс. руб.</b>
Чистые доходы от операций с наличной иностранной валютой	17 503	4 336
Чистые доходы от операций с безналичной наличной иностранной валютой	- 3 289 186	- 4 672 408
<b>Итого чистые доходы от операций с иностранной валютой</b>	<b>- 3 271 683</b>	<b>- 4 668 072</b>

В статью «Чистые доходы от операций с безналичной наличной иностранной валютой» включены доходы/расходы от операций с валютными производными финансовыми инструментами

#### **Чистые доходы от переоценки иностранной валюты**

<b>Наименование статьи</b>	<b>01.07.2019 тыс. руб.</b>	<b>01.07.2018 тыс. руб.</b>
----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Доходы от переоценки иностранной валюты	100 132 668	120 666 500
Расходы от переоценки иностранной валюты	- 112 048 351	-113 848 579
<b>Чистые доходы от переоценки иностранной валюты</b>	<b>- 11 915 683</b>	<b>6 817 921</b>

### Комиссионные доходы

Наименование статьи	01.07.2019 тыс. руб.	01.07.2018 тыс. руб.
Вознаграждение за открытие и ведение банковских счетов	3 424 669	2 137 609
Вознаграждение за расчетно- кассовое обслуживание	2 974 060	684 520
От операций с валютными ценностями	8 790	237
За осуществления переводов денежных средств	650 225	115 431
По операциям по выдаче банковских гарантий и поручительств	1 532 790	1 078 585
За оказание посреднических услуг по брокерским и аналогичным договорам	25 199	43 950
Доходы от других операций	2 194 996	948 588
<b>Итого комиссионные доходы</b>	<b>10 810 729</b>	<b>5 008 920</b>

Наибольший вес в статье комиссионные доходы составляют вознаграждений за открытие и ведение банковских счетов – 31,7 % (на 01.07.2018 – 42,7), из них наибольшая часть получена от физических лиц.

Комиссионных доходах по операциям по выдаче банковских гарантий и поручительств в большей доле получены от компаний малого и среднего предпринимательства в рамках Федеральных законов № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

### Комиссионные расходы

Наименование статьи	01.07.2019 тыс. руб.	01.07.2018 тыс. руб.
Комиссионные расходы по операциям с валютными ценностями	2 409	3 486
Расходы за открытие и ведение банковских счетов	4 074	8
Расходы за расчетное и кассовое обслуживание	285 065	211 610
Расходы за услуги по переводам денежных средств, включая услуги платежных и расчетных систем	945 928	255 269
Комиссионные расходы за оказание посреднических услуг по брокерским и аналогичным договорам	13 697	24 822
Расходы профессиональных участников рынка ценных бумаг, связанные с приобретением и реализацией ценных бумаг, кроме расходов на консультационные и информационные услуги	6 993	6 113
Другие комиссионные расходы	2 185 447	1 205 267
<b>Итого комиссионные расходы</b>	<b>3 443 613</b>	<b>1 706 575</b>

Наибольшую долю в других комиссионных расходах составляет вознаграждения по агентским договорам.

### Прочие операционные доходы

Наименование статьи	01.07.2019 тыс. руб.	01.07.2018 тыс. руб.
От операций с предоставленными кредитами и прочими размещенными средствами (кроме процентных)	1 569 776	1 569 643
От операций с учтенными векселями (кроме процентных)	-	6 096
От операций с полученными кредитами, а так же с прочими привлеченными средствами и выпущенными долговыми ценными бумагами	153 332	121 992
От оказания консультационных и информационных услуг	520	19
Доходы от аренды	30 925	17 608
Неустойки (штрафы, пени)	45 359	3 145
Доходы по операциям с долгосрочными активами, предназначенными для продажи	9 529	2 594
Прочие операционные доходы	1 828	805
Доходы по операциям с основными средствами и нематериальными активами	7 018	2 802
Прочие доходы	6 786 662	5 237 151
<b>Итого прочие операционные доходы</b>	<b>8 604 949</b>	<b>6 961 855</b>

Наибольший вес в доходах от операций с предоставленными кредитами и прочими размещенными средствами (кроме процентных) составляют доходы, полученные от физических лиц 83,6 % (на 01.07.2018 – 99,9 %).

### Операционные расходы

Наименование статьи	01.07.2019 тыс. руб.	01.07.2018 тыс. руб.
От операций с предоставленными кредитами и прочими размещенными средствами (кроме процентных)	85 445	3 736 747
От операций с полученными кредитами, а так же с прочими привлеченными средствами и выпущенными долговыми ценными бумагами	335 052	71 508
Неустойки (штрафы, пени)	31 711	8 545
Расходы по операциям с долгосрочными активами, предназначенными для продажи	108 112	61 025
Прочие операционные расходы	322 301	9 007
Расходы на содержание персонала	13 024 005	7 035 962
Расходы по операциям с основными средствами и нематериальными активами	292 130	271 492
Амортизация по основным средствам и нематериальным активам	425 503	214 881
Прочие расходы	260 915	253 021
Аренда	1 343 708	1 069 361
От списания стоимости запасов	273 718	430 214
Служебные командировки	255 407	197 608
Охрана	139 917	93 629
Реклама	1 068 825	1 206 269
Представительские расходы	5 664	4 224
Услуги связи, телекоммуникационных и информационных систем	527 177	296 425
Страхование	2 124 507	1 399 047

Другие организационные и управленческие расходы	2 245 167	1 199 193
<b>Итого прочие операционные доходы</b>	<b>22 869 264</b>	<b>17 558 158</b>

В состав расходов на содержание персонала включены расходы на оплату труда и страховые взносы с выплат вознаграждений работникам

### Изменение резерва на возможные потери

Наименование статьи	01.07.2019 тыс. руб.	01.07.2018 тыс. руб.
Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам	- 5 711 474	- 2 735 694
Изменение резерва на возможные потери и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	-	-
Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	-	- 69 192
Изменение резерва на возможные потери и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по амортизированной стоимости	-121 932	-
Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, удерживаемым до погашения	-	13 287
Изменение резерва по прочим потерям	4 698 889	-925 114
<b>Итого изменение резерва</b>	<b>- 1 135 517</b>	<b>- 3 716 713</b>

## 2. Перечень существенных событий и операций.

### 2.1 Договорные обязательства по будущим операциям по приобретению основных средств

У кредитной организации существуют договорные обязательства по будущим операциям по приобретению Здания на сумму 69 888 335 долларов США (рублевый эквивалент на 01 июля 2019 года равен 4 408 249 тыс. руб.)

### 2.2 Операции со связанными сторонами:

Стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать или в значительной степени влиять на операционные и финансовые решения другой стороны, как изложено в МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». Банк считает стороны связанными в соответствии с содержанием взаимоотношений сторон, а не только согласно юридической форме взаимоотношений.

Ниже представлен анализ остатков по операциям со связанными сторонами на 30 июня 2019 г.:

	<i>Акционер Группы<sup>(1)</sup></i>	<i>СП<sup>(2)</sup></i>	<i>КУП<sup>(3)</sup></i>	<i>АК<sup>(4)</sup></i>	<i>Прочие<sup>(5)</sup></i>	<i>Итого</i>
	<i>млн руб.</i>	<i>млн руб.</i>	<i>млн руб.</i>	<i>млн руб.</i>	<i>млн руб.</i>	<i>млн руб.</i>
Кредиты	—	441 940	342 255	194 157	2 155 741	3 134 093
Резерв под обесценение	—	(15 750)	(206)	(3 001)	(1 383 671)	(1 402 628)
Кредиты за вычетом резерва	—	426 190	342 049	191 156	772 070	1 731 465
Депозиты	—	94 366	1 464 044	—	390 638	1 949 048
Финансовые инструменты, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	292 757	5 670	—	—	—	298 427
Текущие счета	19 917	18 141	562 781	9 588	3 306 886	3 917 313
Договорные обязательства и гарантии выданные	1 250 000	521 060	92 119	205 723	708 331	2 777 233
Договорные обязательства и гарантии полученные	—	902 314	128 000	600 000	7 730 095	9 360 409

В таблице, приведенной ниже, представлены суммы, отраженные в отчете о прибылях и убытках за шестимесячный период по 30 июня 2019 г. в отношении сделок со связанными сторонами:



	<i>Акционер Группы<sup>(1)</sup></i>	<i>СП<sup>(2)</sup></i>	<i>КУП<sup>(3)</sup></i>	<i>АК<sup>(4)</sup></i>	<i>Прочие<sup>(5)</sup></i>	<i>Итого</i>
	<i>млн руб.</i>	<i>млн руб.</i>	<i>млн руб.</i>	<i>млн руб.</i>	<i>млн руб.</i>	<i>млн руб.</i>
Процентные доходы	8 801	18 199	31 088	10 104	368 268	436 460
Процентные доходы по финансовым инструментам, переоцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	34 458	1 096	—	—	—	35 554
Процентные расходы по депозитам	—	(3 269)	(20 968)	(77)	(12 351)	(36 665)
Резерв под обесценение кредитов	2 548	(638)	9 226	443	(152 103)	(140 524)
Комиссионные доходы	748	36 032	1 012	2 849	4 976	45 617
Доходы за вычетом расходов от операций с иностранной валютой	(93 999)	62	215	56	(3 628)	(97 294)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми инструментами, переоцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	—	(264)	—	—	—	(264)
Общехозяйственные и административные расходы	—	(3 983)	(5 094)	(439)	—	(9 516)
Прочие доходы	—	33	353	—	5	391
Результат от переоценки балансовых счетов, выраженных в иностранной валюте	18 879	—	(304)	140	131 614	150 329

Ниже представлен анализ остатков по операциям со связанными сторонами на 30 июня 2018 г.:

	<i>Акционер Группы <sup>(1)</sup></i>	<i>СП<sup>(2)</sup></i>	<i>КУП<sup>(3)</sup></i>	<i>Прочие<sup>(5)</sup></i>	<i>Итого</i>
	<i>тыс. руб.</i>	<i>тыс. руб.</i>	<i>тыс. руб.</i>	<i>тыс. руб.</i>	<i>тыс. руб.</i>
<b>Кредиты</b>	<b>30 000</b>	<b>1 031 578</b>	<b>503 136</b>	<b>3 635 028</b>	<b>5 199 742</b>
Резерв под обесценение	(17 300)	(15 750)	(6 302)	(1 462 638)	(1 501 990)
<b>Кредиты за вычетом резерва</b>	<b>12 700</b>	<b>1 015 828</b>	<b>496 834</b>	<b>2 172 390</b>	<b>3 697 752</b>
Депозиты	—	—	75 166	354 679	429 845
Финансовые инструменты, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	466 125	1 242	—	—	467 367
Текущие счета	64 258	10 665	417 272	998 096	1 490 291
Полученные гарантии	—	1 104 393	—	12 118 938	13 223 331

В таблице, приведенной ниже, представлены суммы, отраженные в отчете о прибылях и убытках за шестимесячный период по 30 июня 2018 г. в отношении сделок со связанными сторонами:

	<i>Акционер Группы <sup>(1)</sup></i>	<i>СП<sup>(2)</sup></i>	<i>КУП<sup>(3)</sup></i>	<i>Прочие<sup>(5)</sup></i>	<i>Итого</i>
	<i>тыс. руб.</i>	<i>тыс. руб.</i>	<i>тыс. руб.</i>	<i>тыс. руб.</i>	<i>тыс. руб.</i>
Процентные доходы	1 160	34 947	32 635	200 287	269 029
Процентные доходы по финансовым инструментам, переоцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	22 687	2 684	—	—	25 371
Процентные расходы по депозитам	—	(12)	(2 177)	(24 240)	(26 429)
Процентные расходы по суборди- рованной задолженности	(152 756)	—	—	—	(152 756)
Резерв под обесценение кредитов	(17 300)	—	(5 676)	(1 820 287)	(1 843 263)
Комиссионные доходы	501	5 606	1 148	23 818	31 073
Доходы за вычетом расходов от операций с иностранной валютой	(120 521)	(19)	(10 676)	40 314	(90 902)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми инструментами, переоцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	—	3 158	—	—	3 158
Общехозяйственные и административные расходы	—	(8 311)	(2 265)	(39)	(10 615)
Прочие доходы	—	—	508	3	511
Результат от переоценки балансовых счетов, выраженных в иностранной валюте	35 749	1	(24)	3 017	38 743

<sup>(1)</sup> Sovco Capital Partners N.V. – крупнейший акционер Группы, доля участия которого составляет 87,1%:

<i>Акционеры</i>	<i>Доля участия, % 30 июня 2019 г.</i>	<i>Доля участия, % 30 июня 2018 г.</i>
Sovco Capital Partners N.V.	87,1%	100,0%
Прочие бенефициары	12,9%	–

- <sup>(2)</sup> Совместные предприятия («СП»), – представляют собой компании, в которых Группа ведет совместную хозяйственную деятельность и являются равноправными (50/50) партнерами в СП. На 30.06.2019 в нее входят ООО «Соллерс-Финанс» и ООО «ЦТБ» (на 30.06.2018 - ООО «Соллерс-Финанс»).
- <sup>(3)</sup> Ключевой управленческий персонал («КУП») включает лиц, которые отвечают за планирование, координацию и контроль деятельности Группы. К ключевому управленческому персоналу Группы относятся члены Правления и Наблюдательного совета.
- <sup>(4)</sup> Ассоциированные компании («АК») представляют собой компании, в которых Группе, как правило, принадлежит от 20% до 50% голосующих акций, или на деятельность которых Группа имеет иную возможность оказывать существенное влияние, но которые при этом не находятся под контролем Группы или под совместным контролем Группы и других сторон.
- <sup>(5)</sup> Прочие связаны стороны («Прочие») представляют собой, главным образом, компании, находящиеся под контролем Ключевого управленческого персонала.

### **2.3 Переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости, используемые при оценке справедливой стоимости финансовых инструментов:**

Переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости за 6 мес. 2018:

из 1-го уровня во 2-й                    39 532 312 тыс. руб.

из 2-го уровня в 1-й                    474 025 тыс. руб.

Переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости за 6 мес. 2019:

из 1-го уровня во 2-й                    16 189 504 тыс. руб.

из 2-го уровня в 1-й                    21 856 860 тыс. руб.

3-й уровень иерархии:

тыс. руб.	01.01.2018	01.07.2018	01.01.2019	01.07.2019
Вложение	4 245	0	372 807	377 317
Резерв/переоценка	-4 245	0	-372 807	-377 317

Увеличение финансовых активов 3 уровня иерархии за 2018 г. связано с передачей активов при реорганизации в форме присоединения АКБ «РосЕвроБанк» (АО) к ПАО «Совкомбанк»

## **2.4 Изменения в классификации финансовых активов в результате изменения назначения или использования данных активов:**

За 6 мес. 2018 г.

Расклассифицировано:

из портфеля до погашения в портфель для продажи – 16 326 356 тыс. руб.

из портфеля для продажи в портфель до погашения – 54 354 159 тыс. руб.

За 6 мес. 2019 г. реклассификация долговых ценных бумаг между портфелями бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток и бумагами, оцениваемыми по амортизированной стоимости отсутствовала.

## **2.5 Изменения в условных обязательствах и условных активах:**

В ходе хозяйственной деятельности Банку могут предъявляться иски и претензии. Общий размер обязательств, возникающих по таким искам и претензиям, не окажут существенного воздействия на финансовое положение результаты деятельности Банка в будущем.

Изменение резервов – оценочных обязательств не кредитного характера представлено следующим образом:

	01.07.2019 тыс. руб.	01.01.2019 тыс. руб.
Резервы – оценочные обязательства не кредитного характера	893 038	492 502

Увеличение резервов – оценочных обязательств не кредитного характера произошло за счет формирования резервов по судебным искам по выпущенным банковским гарантиям. Общая сумма таких резервов на 01.07.2019 составила 851 124 тыс. руб. (на 01.01.2019 – 419 773 тыс. руб.).

	01.07.2018 тыс. руб.	01.01.2018 тыс. руб.
Резервы – оценочные обязательства не кредитного характера	401 755	249 254

Увеличение резервов – оценочных обязательств не кредитного характера произошло за счет формирования резервов по судебным искам по выпущенным банковским гарантиям. Общая сумма этих резервов на 01.07.2018 составила 348 377 тыс. руб. (на 01.01.2018 – 160 312 тыс. руб.).

## **2.6 Значительные события:**

Во 2-м квартале 2019 года не было значительных событий.

## 2.7 Признание убытка от обесценения и восстановление сумм, списанных на такой убыток

	1 пол. 2019 г. тыс. рублей	1 пол. 2018 г. тыс. рублей
Сумма резерва под обесценение по состоянию на начало отчетного периода	66 213 285	42 395 677
Создание резерва под обесценение в течение отчетного периода	42 707 832	39 040 633
Восстановление резерва под обесценение в течение отчетного периода	- 32 598 355	- 35 323 920
Задолженность, списанная за счет резерва в течение отчетного периода	- 178 835	- 184 358
Перенос остатков в связи с изменением учета	3 203 815	-
Выбытие резерва при реализации	- 462 767	-
Сумма резерва под обесценение по состоянию на конец отчетного периода	78 884 975	45 928 032

## 2.8 Принципы учётной политики и методы расчёта:

### Основные принципы формирования Учетной политики на 2019 год:

Учетная политика банка сформирована на основе следующих основополагающих принципов бухгалтерского учета:

- имущественной обособленности, означающей, что учет имущества других юридических лиц осуществляется обособленно от материальных ценностей, являющихся собственностью банка;
- непрерывности деятельности, предполагающей, что банк будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации;
- последовательности применения Учетной политики, предусматривающей, что выбранная банком Учетная политика будет применяться последовательно, от одного отчетного года к другому. Изменения в Учетной политике банка возможны при его реорганизации, смене собственников, изменениях в законодательстве РФ или в системе нормативного регулирования бухгалтерского учета в РФ, а также в случае разработки банком новых способов ведения бухгалтерского учета или существенного изменения условий его деятельности. В целях обеспечения сопоставимости данных бухгалтерского учета изменения Учетной политики вводятся с начала финансового года;
- отражении доходов и расходов по методу «начисления». Этот принцип означает, что финансовые результаты операций (доходы и расходы) отражаются в бухгалтерском учете по факту их совершения, а не по факту получения или уплаты денежных средств (их эквивалентов). Доходы и расходы отражаются в бухгалтерском учете в том периоде, к которому они относятся.
- осторожности, означающей разумную оценку и отражение в учете активов и пассивов, доходов и расходов с достаточной степенью осторожности, чтобы не переносить уже существующие, потенциально угрожающие финансовому положению Банка риски на следующие периоды.

### Критерии реализации Учетной политики:

Реализация Учетной политики банка основывается на следующих критериях:

- преемственности - т. е. остатки на балансовых и внебалансовых счетах на начало текущего отчетного периода должны соответствовать остаткам на конец предшествующего периода;
- полноте и своевременности отражения в бухгалтерском учете всех фактов хозяйственной деятельности;
- осмотрительности - т. е. готовности в большей степени к учету потерь (расходов) и пассивов, чем возможных доходов и активов, не допуская создания скрытых резервов;
- приоритете содержания над формой - т. е. отражении в бухгалтерском учете фактов хозяйственной деятельности, исходя не только из правовой нормы, но и из экономического содержания фактов и условий хозяйствования;
- непротиворечивости - т. е. тождестве данных аналитического учета оборотам и остаткам на счетах синтетического учета, а также показателей бухгалтерской отчетности данным синтетического и аналитического учета;
- рациональности - т. е. рациональном и экономном ведении бухгалтерского учета исходя из условий хозяйственной деятельности и величины банка;
- открытости - т. е. отчеты должны достоверно отражать операции банка, быть понятными информированному пользователю и лишены двусмысленности в отражении позиции банка.

Начиная с 01 января 2019 года Банк ведет учет финансовых инструментов в соответствии с новыми нормативными документами Банка России:

- Положением Банка России от 02.10.2017 № 604-П «Положение о порядке бухгалтерского учета кредитными организациями операций по привлечению денежных средств по договорам Банковского вклада (депозита), кредитным договорам, операций по выпуску и погашению (оплате) облигаций, векселей, депозитных и сберегательных сертификатов»;
- Положением Банка России от 02.10.2017 № 605-П «Положение о порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями операций по размещению денежных средств по кредитным договорам, операций, связанных с осуществлением сделок по приобретению права требования от третьих лиц исполнения обязательств в денежной форме, операций по обязательствам по выданным Банковским гарантиям и предоставлению денежных средств»;
- Положением Банка России от 02.10.2017 № 606-П «Положение о порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями операций с ценными бумагами».

Изменения в Учетную политику на 2019 год вызваны внедрением международного стандарта финансовой отчетности (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» в редакции 2014 года, а также применением пункта 33 Международного стандарта финансовой отчетности (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями».

Основные нововведения в Учетной политике с 01 января 2019 года:

- понятие амортизированной стоимости; амортизированная стоимость рассчитывается с использованием линейного метода признания процентного дохода или метода эффективной процентной ставки;
- новая классификация ценных бумаг;
- классификация финансовых активов по предоставлению (размещению) денежных средств;
- оценочный резерв под обесценение финансовых активов;
- новый порядок бухгалтерского учета при отражении обязательств по выданным банковским гарантиям и предоставлению денежных средств;

- право классификации финансового обязательства как оцениваемого по справедливой стоимости через прибыль или убыток;
- прекращение внебалансового учета процентов, неопределенных к получению;
- соответствие процентного дохода рыночным условиям;
- риски и выгоды, связанные с правом собственности на актив, заменяет контроль над поставляемым активом.

В соответствии с Учетной политикой Банка на 2019 год одним из основополагающих принципов бухгалтерского учета остается принцип «непрерывности деятельности», предполагающий, что Банк будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации.

В промежуточной финансовой отчетности за 1 квартал 2019 года применялись те же принципы формирования учетной политики, что и в последней годовой финансовой отчетности.

## **2.9 Необычные операции, или события по своему характеру, размеру или частоте:**

Во 2-м квартале 2019 года Банк получил дивиденды от ООО «Сбондс.ру» 611 тыс руб, АО «РТС-холдинг» - 52 507 тыс. руб, и от торговых ценных бумаг 15 073 тыс.

Во 2-м квартале 2018 года Банк получил дивиденды от: Частной акционерной компании с ограниченной ответственностью Комана Холдингз Лимитед в размере 439 082 тыс. руб, ООО Банк «СКИБ» в размере 663 632 тыс. руб.

## **2.10 Выпуск, выкуп и погашение долговых и долевого ценных бумаг:**

### Выпуск:

Во 2 квартале 2019 года Банк осуществил размещение нового выпуска облигаций.

30.05.2019 Банк разместил выпуск биржевых облигаций серии БО-П01, идентификационный номер: 4B020100963B001P от 28.05.2019, объемом 10 млрд. рублей. Срок погашения - 3 640 (Три тысячи шестьсот сороковой) день с даты начала размещения биржевых облигаций (17.05.2029).

### Погашения:

Во 2 квартале 2019 года отсутствовали погашения облигаций Банка.

### Выкуп:

Во 2 квартале 2019 года Банк не осуществлял выкуп (приобретение) облигаций.

### Сведения за аналогичный период прошлого года (2 квартал 2018 года):

### Выпуск:

Во 2 квартале 2018 года Банк не осуществлял новых выпусков (размещений) облигаций.

### Погашения:

Во 2 квартале 2018 года отсутствовали погашения облигаций Банка.

### Выкуп:

26.06.2018 года Банк проходил процедуру приобретения облигаций серии 02, государственный регистрационный номер выпуска 40200963B от 10.04.2013, по требованию их владельцев в соответствии с условиями Решения о выпуске ценных бумаг. Количество приобретенных облигаций – 0, облигации не были предъявлены владельцами к приобретению.

## 2.11 Начисленные дивиденды:

За 2 квартал 2019 года:

Наименование показателя	Отчетный период
Категория акций, для привилегированных акций – тип	Обыкновенные
Орган управления, принявший решение об объявлении дивидендов, дата принятия такого решения, дата составления и номер протокола собрания (заседания) органа управления, на котором принято такое решение	Общее собрание акционеров, 30.04.2019 (Протокол внеочередного общего собрания акционеров от 07.05.2019 № 3)
Размер объявленных дивидендов в расчете на одну акцию, руб.	0,05077676808 руб.
Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем акциям данной категории (типа), руб.	1 000 000 000 руб.
Дата, на которую определяются (определялись) лица, имеющие (имевшие) право на получение дивидендов	11.05.2019
Отчетный период (год, квартал), за который (по итогам которого) выплачиваются (выплачивались) объявленные дивиденды	2015 год
Срок (дата) выплаты объявленных дивидендов	Выплата дивидендов осуществляется в следующие сроки с даты, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов: – в течение 25 рабочих дней – другим зарегистрированным в реестре акционеров лицам.
Форма выплаты объявленных дивидендов (денежные средства, иное имущество)	Дивиденды выплачиваются денежными средствами путем перечисления на банковские счета.
Источник выплаты объявленных дивидендов (чистая прибыль отчетного года, нераспределенная чистая прибыль прошлых лет, специальный фонд)	нераспределенная чистая прибыль прошлых лет
Доля объявленных дивидендов в чистой прибыли отчетного года, %	11% от 2015
Общий размер выплаченных дивидендов по акциям данной категории (типа), руб.	1 000 0000 000 руб.
Доля выплаченных дивидендов в общем размере объявленных дивидендов по акциям данной категории (типа), %	100 %
В случае если объявленные дивиденды не выплачены или выплачены не в полном объеме - причины невыплаты объявленных дивидендов	Дивиденды выплачены в полном объеме
Иные сведения об объявленных и (или) выплаченных дивидендах, указываемые по собственному усмотрению	Отсутствуют



Наименование показателя	Отчетный период
Категория акций, для привилегированных акций – тип	Обыкновенные
Орган управления, принявший решение об объявлении дивидендов, дата принятия такого решения, дата составления и номер протокола собрания (заседания) органа управления, на котором принято такое решение	Общее собрание акционеров, 20.06.2019 (Протокол внеочередного общего собрания акционеров от 21.06.2019 № 6)
Размер объявленных дивидендов в расчете на одну акцию, руб.	0,08885934414 руб.
Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем акциям данной категории (типа), руб.	1 750 000 000 руб.
Дата, на которую определяются (определялись) лица, имеющие (имевшие) право на получение дивидендов	01.07.2019
Отчетный период (год, квартал), за который (по итогам которого) выплачиваются (выплачивались) объявленные дивиденды	2015 год
Срок (дата) выплаты объявленных дивидендов	Выплата дивидендов осуществляется в следующие сроки с даты, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов: – в течение 25 рабочих дней – другим зарегистрированным в реестре акционеров лицам.
Форма выплаты объявленных дивидендов (денежные средства, иное имущество)	Дивиденды выплачиваются денежными средствами путем перечисления на банковские счета.
Источник выплаты объявленных дивидендов (чистая прибыль отчетного года, нераспределенная чистая прибыль прошлых лет, специальный фонд)	нераспределенная чистая прибыль прошлых лет
Доля объявленных дивидендов в чистой прибыли отчетного года, %	19,4% от 2015
Общий размер выплаченных дивидендов по акциям данной категории (типа), руб.	1 750 000 000 руб.
Доля выплаченных дивидендов в общем размере объявленных дивидендов по акциям данной категории (типа), %	100 %
В случае если объявленные дивиденды не выплачены или выплачены не в полном объеме - причины невыплаты объявленных дивидендов	Дивиденды выплачены в полном объеме
Иные сведения об объявленных и (или) выплаченных дивидендах, указываемые по собственному усмотрению	Отсутствуют

## 2.12 Информация о сегментах:

В млн руб	Розница	КИБ	Инвест блок	6м19г
выручка от продаж внешним покупателям, если она включается в показатель сегментной прибыли или убытка, который анализируется руководством, принимающим операционные решения, либо если она регулярно представляется на рассмотрение руководству, принимающему операционные решения, каким-либо иным способом;	34 554	17 707	22 277	52 261
выручка от продаж между сегментами, если она включается в показатель сегментной прибыли или убытка, который анализируется руководством, принимающим операционные решения, либо если она регулярно представляется на рассмотрение руководству, принимающему операционные решения, каким-либо иным способом;	5 270	2 835	-8 105	8 105
показатель сегментной прибыли или убытка (без учета расхода (дохода) по налогу на прибыль);	5 848	6 440	4 810	12 288
показатель суммарной величины активов и обязательств определенного отчетного сегмента, если такая информация регулярно предоставляется руководством, принимающему операционные решения, и если эта величина существенно изменилась по сравнению с той суммой, которая была раскрыта по данному отчетному сегменту в последней годовой финансовой отчетности;	358 361	288 680	348 407	995 448
описание изменений в принципах сегментации или в принципах оценки сегментной прибыли или убытка по сравнению с последней годовой финансовой отчетностью;	Существенных изменений не было			
сверка суммарной величины показателей прибыли или убытка отчетных сегментов с показателем прибыли или убытка организации без учета расхода (дохода) по налогу на прибыль и прекращенной деятельности. Однако если организация распределяет между отчетными сегментами такие статьи как расход (доход) по налогу на прибыль, то организация может представить сверку суммарной величины показателей сегментной прибыли или убытка с показателем прибыли или убытка организации с учетом данных статей. Существенные "увязывающие" статьи показываются и описываются в данной сверке отдельно;	см. Таблица 2			

В млн руб	Розница	КИБ	Инвест блок	6м18г
выручка от продаж внешним покупателям, если она включается в показатель сегментной прибыли или убытка, который анализируется руководством, принимающим операционные решения, либо если она регулярно представляется на рассмотрение руководству, принимающему операционные решения, каким-либо иным способом;	23 876	12 687	24 300	36 563
выручка от продаж между сегментами, если она включается в показатель сегментной прибыли или убытка, который анализируется руководством, принимающим операционные решения, либо если она регулярно представляется на рассмотрение руководству, принимающему операционные решения, каким-либо иным способом;	7 122	-964	-6 158	0
показатель сегментной прибыли или убытка (без учета расхода (дохода) по налогу на прибыль);	5 023	1 886	6 299	6 909
показатель суммарной величины активов и обязательств определенного отчетного сегмента, если такая информация регулярно предоставляется руководством, принимающему операционные решения, и если эта величина существенно изменилась по сравнению с той суммой, которая была раскрыта по данному отчетному сегменту в последней годовой финансовой отчетности;	333 555	111 052	265 085	709 692
описание изменений в принципах сегментации или в принципах оценки сегментной прибыли или убытка по сравнению с последней годовой финансовой отчетностью;	Существенных изменений не было			

сверка суммарной величины показателей прибыли или убытка отчетных сегментов с показателем прибыли или убытка организации без учета расхода (дохода) по налогу на прибыль и прекращенной деятельности. Однако если организация распределяет между отчетными сегментами такие статьи как расход (доход) по налогу на прибыль, то организация может представить сверку суммарной величины показателей сегментной прибыли или убытка с показателем прибыли или убытка организации с учетом данных статей. Существенные "увязывающие" статьи показываются и описываются в данной сверке отдельно;	см. Таблица 1
--	---------------

Таблица 1. Сверка суммарной величины показателей прибыли или убытка отчетных сегментов с показателем прибыли или убытка организации (по форме 807) за 1-е полугодие 2018г

Наименование статьи	Розница	КИБ	Инвест блок	Итого за 6 мес 2018г. млн. руб.
<b>Выручка</b>				
Процентные доходы	16 520	8 921	7 599	33 040
Комиссионные доходы	7 007	2 602	400	10 009
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми инструментами, переоцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	0	0	9 729	9 729
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи	0	0	-528	-528
Доходы за вычетом расходов от операций с иностранной валютой	0	0	-6 024	-6 024
Доходы за вычетом расходов от переоценки валютных счетов и драгоценных металлов	0	0	6 815	6 815
Прочие операционные доходы	349	199	149	697
Выручка по операциям между сегментами	7 122			7 122
<b>Итого выручка</b>	<b>30 998</b>	<b>11 722</b>	<b>18 140</b>	<b>60 860</b>
Процентные расходы	-11 050	-4 052	-3 315	-18 417
Комиссионные расходы	-802	-482	-320	-1 604
Создание резерва под обесценение	-5 564	-1 706	-74	-7 344
Расходы на персонал и административные расходы	-8 559	-2 634	-1 975	-13 168
Расходы по операциям между сегментами		-964	-6 158	-7 122
<b>Результаты сегмента</b>	<b>5 023</b>	<b>1 884</b>	<b>6 298</b>	<b>13 205</b>
Расход по налогу на прибыль				-3 749
<b>Прибыль (убыток) за отчетный период</b>				<b>9 456</b>

Таблица 2. Сверка суммарной величины показателей прибыли или убытка отчетных сегментов с показателем прибыли или убытка организации (по форме 807) за 1-е полугодие 2019г

Итого выручка	Розница	КИБ	Инвест блок	Итого за 6 мес 2019г, млн. руб.
<b>Выручка</b>				
Процентные доходы	22 076	13 246	8 829	44 151
Комиссионные доходы	12 476	4 455	890	17 821
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми инструментами, переоцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	0	0	-1 221	-1 221
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи	0	0	0	0
Доходы за вычетом расходов от операций с иностранной валютой	0	0	17 496	17 496
Доходы за вычетом расходов от переоценки валютных счетов и драгоценных металлов	0	0	-12 081	-12 081
Прочие операционные доходы	3	5	259	267
Выручка по операциям между сегментами	5 270	2 835		8 105
<b>Итого выручка</b>	<b>39 825</b>	<b>20 541</b>	<b>14 172</b>	<b>74 538</b>
Процентные расходы	-13 363	-7 289	-3 645	-24 297
Комиссионные расходы	-3 149	-351	0	-3 500
Создание резерва под обесценение	-5 300	-380	4 414	-1 266
Расходы на персонал и административные расходы	-12 163	-6 082	-2 027	-20 272
Расходы по операциям между сегментами			-8 105	-8 105
<b>Результаты сегмента</b>	<b>5 850</b>	<b>6 439</b>	<b>4 809</b>	<b>17 098</b>
Расход по налогу на прибыль				-3 972
<b>Прибыль (убыток) за отчетный период</b>				<b>13 126</b>

## 2.13 Прочая информация:

Прочие события и операции Банка являются не значительными.

При составлении пояснительной информации данные за аналогичный период, или по состоянию на 1 января отчетного года раскрываются в соответствии с действовавшими на момент раскрытия нормативными документами Банка России.

## 2.14 Участие в других организациях:

### Состав участников банковской группы

Наименование	Доля участия банковской группы в деятельности участника банковской группы на 01.01.19, процент	Доля участия банковской группы в деятельности участника банковской группы на 01.07.19, процент	Примечание
Общество с ограниченной ответственностью "Соллерс - Финанс"	50,0000	50,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Соллерс - Партнер"	50,0000	50,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Сбондс.ру"	24,9000	24,9000	

КОМАНА ХОЛДИНГЗ ЛИМИТЕД	100,0000	100,0000	
Акционерное общество коммерческий межотраслевой банк стабилизации и развития "Экспресс-Волга"	100,0000	100,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Факторинговая компания Лайф"	40,0000	40,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Процессинговая компания "Лайф"	26,1110	26,1110	
Застония Инвестментс Лимитед"	49,6426	49,6426	
Акционерное общество "Костромской завод автокомпонентов"	40,0864	40,0864	
Лепедан Инвестментс Лимитед	40,2297	40,2297	
Общество с ограниченной ответственностью "Мотордеталь-Конотоп"	40,2297	40,2297	
Общество с ограниченной ответственностью "РТС-тендер"	50,0069	50,0069	
Акционерное общество "ГТ Энерго"	24,7000	24,7000	
ПОНДОРА ХОЛДИНГЗ ЛИМИТЕД	25,7000	25,7000	
МЭЙКОР АУТСОРСИНГ СЕРВИСИЗ ПИЭЛСИ	25,0000	25,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "МЭЙКОР-УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ" (Общество с ограниченной ответственностью "Мэйкор")	25,0000	25,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Мэйкор-сервис" (Общество с ограниченной ответственностью "Новые сервисные технологии")	24,9975	24,9975	
Общество с ограниченной ответственностью "Джи-Эм-Си-Эс Менеджмент"	100,0000	100,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Автотанк-сервис"	25,0000	25,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Инвестиционное агентство"	100,0000	100,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Цифровые технологии будущего"	50,0000	50,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Вельская теплоснабжающая компания"	24,7000	24,7000	
Общество с ограниченной ответственностью "ГТ Инжинринг"	24,7000	24,7000	
Общество с ограниченной ответственностью "ГТ Энерго-системные решения" (Общество с ограниченной ответственностью "ГТ Энергосбыт")	24,7000	24,7000	
Общество с ограниченной ответственностью "Теплоснабжающая компания-Орел"	24,7000	24,7000	
Общество с ограниченной ответственностью "Теплоснабжающая компания г. Реж"	22,2300	22,2300	
ЛАФА ВЕНЧУРС ЛИМИТЕД	100,0000	100,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Мобильные платежи"	100,0000	100,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Р.Е.Лизинг"	100,0000	100,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Торговый дом" (Общество с ограниченной ответственностью "ГК Факторинг")	100,0000	100,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Совкомкард"	100,0000	100,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Специализированное финансовое общество социально-финансовая инфраструктура"	0,0000	0,0000	Отражение структурированного предприятия
Акционерное общество "Силуэт"	75,0035	75,0035	
Акционерное общество "РТС-Холдинг" (Акционерное общество "Финтендер")	50,0069	50,0069	
Общество с ограниченной ответственностью "Финтендер-Академия"	50,0069	50,0069	
Общество с ограниченной ответственностью "ФТ-Капитал"	50,0069	50,0069	
Закрытое акционерное общество «ОТС-Маркет»	38,3823	38,3823	
Акционерное общество "ОТС"	26,1687	26,1687	
Общество с ограниченной ответственностью "ОТС-Энерго"	26,1687	26,1687	
Общество с ограниченной ответственностью "БИ.АЙ.МАРКТ"	26,1687	26,1687	
Общество с ограниченной ответственностью "МИКРОКРЕДИТНАЯ КОМПАНИЯ ОТС-КРЕДИТ"	26,1687	26,1687	
Общество с ограниченной ответственностью "ОТС-Континент"	26,1687	26,1687	
Акционерное общество "Финтендер" (Акционерное общество "Евразия")	100,0000	100,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "ДЖИ-ЭМ-СИ-ЭС"	65,0000	65,0000	

ВЕРЭКС"			
Общество с ограниченной ответственностью "МЭЙКОР ЛЭБС"	100,0000	100,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "БТЕ"	74,9900	74,9900	
Общество с ограниченной ответственностью "БТЕ Сервис"	74,9900	74,9900	
Общество с ограниченной ответственностью "Совком Факторинг"	100,0000	100,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Авиационные технологии связи"	0,0000	25,0000	Покупка доли участника
Общество с ограниченной ответственностью "Финметрон"	40,0000		Ликвидация
ЮБАНК МОБАЙЛ ЛТД	100.0000		Ликвидация

Список участников банковской группы, отчетные данные которых включаются в консолидированную отчетность в соответствии с Положением Банка России от 11 марта 2015 года № 462-П "О порядке составления отчетности, необходимой для осуществления надзора за кредитными организациями на консолидированной основе, а также иной информации о деятельности банковских групп".

Наименование	Доля участия банковской группы в деятельности участника банковской группы на 01.07.19, процент
КОМАНА ХОЛДИНГЗ ЛИМИТЕД	100.0000
Акционерное общество коммерческий межотраслевой банк стабилизации и развития "Экспресс-Волга"	100.0000

Состав участников банковской группы в аналогичном периоде предыдущего года.

Наименование	Доля участия банковской группы в деятельности участника банковской группы на 01.01.18, процент	Доля участия банковской группы в деятельности участника банковской группы на 01.07.18, процент	Примечание
Общество с ограниченной ответственностью "Соллерс - Финанс"	50,0000	50,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Соллерс - Партнер"	50,0000	50,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Современный Коммерческий Инновационный Банк" ("АйСиАйСиАй Банк Евразия" (Общество с ограниченной ответственностью), Общество с ограниченной ответственностью "Современный Коммерческий Ипотечный Банк")	54,5541	54,5541	
Общество с ограниченной ответственностью "Сбондс.ру"	24,9000	24,9000	
Общество с ограниченной ответственностью "ШАТАЛЕТ"	49,0000	19,0000	Продажа доли
КОМАНА ХОЛДИНГЗ ЛИМИТЕД	100,0000	100,0000	
Акционерное общество коммерческий межотраслевой банк стабилизации и развития "Экспресс-Волга"	100,0000	100,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Факторинговая компания Лайф"	40,0000	40,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Процессинговая компания "Лайф"	26,1110	26,1110	
Застония Инвестментс Лимитед"	49,6426	49,6426	
Акционерное общество "Костромской завод автокомпонентов"	40,0864	40,0864	
Лепедан Инвестментс Лимитед	40,2297	40,2297	
Общество с ограниченной ответственностью "Мотордеталь-Конотоп"	40,2297	40,2297	
Общество с ограниченной ответственностью "РТС-тендер"	100,0000	100,0000	
Акционерное общество "ГТ Энерго"	24,7000	24,7000	
ПОНДОРА ХОЛДИНГЗ ЛИМИТЕД	25,7000	25,7000	

МЭЙКОР АУТСОРСИНГ СЕРВИСИЗ ПИЭЛСИ	25,0000	25,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "МЭЙКОР-УПРАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ" (Общество с ограниченной ответственностью "Мэйкор")	25,0000	25,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Новые сервисные технологии"	25,0000	25,0000	
Закрытое акционерное общество "Централизованный региональный технический сервис"	25,0000	25,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Соколл-Н"	25,0000	25,0000	
ДЖИ.ЭМ.СИ.ЭС.ЛИМИТЕД	25,0000	25,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Джи-Эм-Си-Эс Менеджмент"	25,0000	25,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Региональный центр технического обслуживания контрольно-кассовой техники"	25,0000	25,0000	
Общество с ограниченной ответственностью Ставропольское предприятие "Инфосервис"	25,0000	25,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Автотанк-сервис"	25,0000	25,0000	
Закрытое акционерное общество "ОМНИ-ТО"	25,0000	25,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Инвестиционное агентство"	100,0000	100,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Цифровые технологии будущего"	99,9952	99,9952	
Общество с ограниченной ответственностью "Русские телематические сервисы"	25,0000	25,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Финметрон"	40,0000	40,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Вельская теплоснабжающая компания"	24,7000	24,7000	
Общество с ограниченной ответственностью "ГТ Инжиниринг"	24,7000	24,7000	
Общество с ограниченной ответственностью "ГТ Энергосбыт"	24,7000	24,7000	
Общество с ограниченной ответственностью "Теплоснабжающая компания-Орел"	24,7000	24,7000	
Общество с ограниченной ответственностью "Теплоснабжающая компания г. Реж"	22,2300	22,2300	
ЛАФА ВЕНЧУРС ЛИМИТЕД	100,0000	100,0000	
Общество с ограниченной ответственностью "Мобильные платежи"	100,0000	100,0000	
СИГМА ВЕНЧУРС ЛТД	100,0000	100,0000	
ЮБАНК МОБАЙЛ ЛТД	100,0000	100,0000	
Акционерный коммерческий банк "РосЕвроБанк" (акционерное общество)	34,3882	75,0100	Увеличение доли
Общество с ограниченной ответственностью "Р.Е.Лизинг"	34,3882	75,0100	Увеличение доли
ИНТЭЛЛИДЖЭНТ СОФТВЭР САЛЮШНЗ ЛДТ	100,0000		Ликвидация
Общество с ограниченной ответственностью "ГК Факторинг"	34,3882	75,0100	Увеличение доли
Общество с ограниченной ответственностью "Совкомкард"	0,0000	100,0000	Покупка доли участника

Список участников банковской группы, отчетные данные которых включались в консолидированную отчетность на 01.07.2018 в соответствии с Положением Банка России от 11 марта 2015 года № 462-П "О порядке составления отчетности, необходимой для осуществления надзора за кредитными организациями на консолидированной основе, а также иной информации о деятельности банковских групп"

Наименование	Доля участия банковской группы в деятельности участника банковской группы на 01.07.18, процент
Общество с ограниченной ответственностью "Соллерс - Финанс"	50.0000
Общество с ограниченной ответственностью "Современный Коммерческий Инновационный Банк"	50.0100
КОМАНА ХОЛДИНГЗ ЛИМИТЕД	100.0000
Акционерное общество коммерческий межотраслевой банк стабилизации и развития "Экспресс-Волга"	100.0000
Общество с ограниченной ответственностью "Инвестиционное агентство"	100.0000
Акционерный коммерческий банк "РосЕвроБанк" (акционерное общество)	75,0100

**Председатель Правления  
ПАО «Совкомбанк»**

**Главный бухгалтер  
ПАО «Совкомбанк»**



**Д.В. Гусев**

**М.И. Христенко**

05.08.2019



Всего пронумеровано, прошнуровано и  
скреплено печатью

пятьдесят шесть 56 листов

Генеральный директор  
ООО «А2-АУДИТ»

 Серебряков П.А.

г. Москва

13 августа 2019 г.

